Licini 
Alphio licinio V.P. 

Patrono Colonie ex 
Comitibus Regio 

Termensium 
Urbe Patrono 

Perciò dir potremo, che essendo i Bagni, e Terme di nap. situate in una parte della Città chiamata perciò 
Termense, che ivi ancora havesse edificato le sue Terme Nostriano, che si dicevano Bagni Nostriani, e la 
strada Nostriana, che era dalla Chiesa di S. Lorenzo fino à quella della quale parliamo fusse cosi detta dal 
Corpo di esso S. Nostriano trasportato in questa medesima Chiesa, ove con gran concorso di Popolo veniva 
adorato. Il che par che si confermi perche il Diacono dice che i Bagni si chiamavano Nostriani, e non la 
strada, ò Regione ove quelli erano posti, si chiamasse perciò Nostriana, e negl’Instrumenti ne quali si fa 
mentione della strada Nostriana, non si vede mai fatta memoria alcuna de Bagni (BNN, ms. X B 22, De 
Lellis, Aggiunta …, c.1676-1688 f.27r). 
- Nostriano è il 15° della serie dei vescovi di Napoli. Secondo il Liber Pontificalis Ecclesiae Neapolitanae 
avrebbe governato 17 anni dal 432 al 449 ... Questo complesso termale doveva essere così importante da 
dare il nome alla strada, chiamata poi vicus Nustrianus, platea Nustriana, come attestano documenti dei 
secoli X-XIII. Mallardo non ha dubbi sulla destinazione del bagno. Era un impianto termale destinato al 
popolo, non riservato al clero. «Se fosse stato così – scrive Mallardo – Nostriano l’avrebbe eretto presso 
l’Episcopio né, per quanto noi sappiamo, faceva parte di edifici pertinenti a qualche basilica. Il bagno di 
Nostriano dovette sorgere come bagno pubblico, per uso di tutti i fedeli, oltre che del clero» (Mallardo, S. 
Nostriano ..., in Bollettino ecclesiastico ... XV 1934, p.95; Strazzullo, L’antica ..., 1995 p. 12).* 

c.906 - ... qui usque hodie [c. 906] Nostriani valneus vocatur ... (Diacono, Chronicon ..., c.906; Capasso, 
Monumenta ..., I 1881 p.171).* 

1255-1288 - Marocta filia quidam domini Petri, qui nominatur de Mara vendit et tradit Mariae de domino 
Ebulo venerabili abbatissae [1255-1288] monasterii S. Gregorii maioris domum sitam in platea publica, quae 
nominatur Nustriana, regione Furcillense, ubi antea fuit Bagneum, et cohaeret dicta domus cum domu 
haeredum domini Gregorii qui nominatur Bulpicella, et in platea publica sunt duae columnae marmoreae 
iuxta ecclesiam S. Mariae ad Balneum, et hoc pro praetio unciarum 20. Actum per d. Petrum primarium 
(Notam. instrum. S. Gregor. n. 61; Capasso, Monumenta ..., I 1881 p. 171).* 
- Instrumentum, ut diligens transcriptor animadvertit, caret principio, ita ut annus indicari non possit; sed ex 
nomine abbatissae, quae etiam in aliis instrumentis medii saeculi XIII. invenitur, ad tempora Friderici II, et 
paulo posteria adscribendum esse patet (Capasso, Monumenta ..., I 1881 p.171).* 
- In un documento del 1344 [?] si nota una casa nella platea publica que denominatur Nustriana regione 
Furcillense, ubi antea fuit bagneum et coheret dicta domus cum domu heredum d. Gregorii qui nominatur 
Bulpicella et in platea publica sunt due columne marmoree juxta ecclesiam s. Mariae ad balneum (Notam. 
instr. S. Gregorii n. 71; Capasso, Topografia ..., 1895 p. 54).* 
- Ora, il Capasso, giustamente richiamandosi ad un documento di vendita, ad una badessa di S. G. A., di 
una casa situata ubi antea fuit Bagneum (doc. senza data, perchè frammentario, ma che si può far risalire 
al tempo di Federico II [1198-1250]) stabilisce con certezza l’esistenza del bagno nel luogo della nostra 
scoperta (Pane, Il monastero ..., 1957 p. 42).* 

24.4.1278 - (Mag. Pascali de Parma chirurgo et fam. donantur nonnulla descripta et confinata bona in 
Magdalono et Acerris et pertinentiis eorumdem. Item in Neapoli domus una palatiata in contrata ubi dicitur 
Domus Nova. Item iardinum unum in contrata Nidi, ubi est Balneum). Dat. XXIV apr. VI ind (Reg. 28, f. 84; 
Chiarito, Rep. 30, f. 251; I Registri …, 19 1964, p.54).*  

1753 - De Balnei Nostriani positu. Quaenam Platea Nostriana sit, cujus in saeculi XI. chartis est mentio. Ex 
ea perspicitur facile X. saeculo corpus S. Nostriani in Diaconiam S. Januarii translatum, plateae потеn 
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dedisse. Joannes quidem diaconus, unaque catalogus Blanchinianus jam pridem prodiderant, balneum a S. 
Nostriano factum Nostriani balneum fuisse vocatum. Sed ubinam eae balineae fuerint, haud facile dixerim. 
Verum eas ab Ecclesia S. Januarii ad Diaconiam fuisse remotiores crediderim, ac verisimiliter circa eum 
locum, ubi nunc copiosa illa aquarum vena ebullit, quae vulgo Bollo dell’Annunziata vocatur. Nam ibidem 
antiquas reip. Neapolitanae balneas fuisse, tum ex pluribus aquarum salientibus, tum etiam ex illo mirifico 
ingentique labro marmoreo, in cujus medio copiosus aquae rivus ebullit, non est dubitandum. Verum cum V. 
saeculo sub S. Nostriani pontificatu publicum illud balneum vetustate aliave injuria corruptum fuisset; videtur 
illud in civium commodum sive in eodem loco, sive in vicino, Nostrianus restituisse, eaque gratia Nostriani 
balneum fuisse appellatum. At labente XI. saeculo quaedam Platea Nostriana memoratur ibi fuisse, ubi tum 
S. Gregorii Armeni monasterium, tum etiam & S. Januarii ad diaconiam ecclesia & olim erant, & etiam nunc 
exstant. Quae profecto Platea Nostriana non est plane alia, quam quae via hodieque [1753] ab aede S. 
Laurentii ad S. Blasii librariorum usque porrigitur. Hujus Nostrianae plateae plures chartae, quae in laudato 
Virginum coenobio adservantur, mentionem faciunt. In quarum una (apud Caesarem de D’Engenio pag. 362. 
& Chioccarellum pag. 47.) Basilii Imp. anno 50. & Constantini anno 47. scriptâ, die II. Sept. Indict. VIII (h. e. 
anno 1024. non 1025. uti Chioccarellus ibid. interpretatur; quia anno 1024. indictio VIII. more CPolitano jam 
a Kal. Sept. inceperat) Sergius Dux concedit Mariae Abbatissae integrum monasterium & coenobium 
vocabulo beatissimi Gregorii & Sebastiani, atque Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi, ac B. Pantaleonis 
Christi Martyris, quae in unum (inquit Sergius idem) aggregavimus & copulavimus, constitutum intus 
Parthenopem & a Deo protectam nostram civitatem Neapolii, in PLATEA quае nominatur NOSTRIANA, una 
cum ómnibus casalibus, ecclesiis & domibus & habitationibus seu hortis &c. In altera, quam Chioccarellus in 
Joanne Archiepiscopo pag. 117. recitat, quae ad annum 1033. pertinet, eadem eisdem ferme verbis a Sergio 
& Joanne Ducibus Annae venerabili Monachae ejusdem coenobii conceduntur & confirmantur, ubi etiam 
соеnobium istud constitutum dicitur in platea quae nominatur Nostriana. Ac rursus hoc ipsum legitur in aliis 
ejusdem Parthenonis monumentis tribus annorum 1060. 1090. & 1097. Haec autem Plateae Nostrianae 
nuncupatio cum nusquam antea usurpata perspiciatur; videtur tum primum circa initia XI. saeculi aut decimi 
finem orta fuisse; nec per aliam prorsus occasionem inducta, quam quia per id tempus S. Nostriani corpus in 
ejus plateae Ecclesiam translatum fuit, nempe in ante dictam S. Januarii ecclesiam, ubi abhinc annos CXL. 
inventum sub Altari fuit (Mazochi, De Sanctorum ..., 1753 p. 107).*